
 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace  Pracovní list rozvíjí čtení s porozuměním a podporuje rozvoj 
čtenářské gramotnosti. Po přečtení textu žáci odpovídají na 
jednoduché otázky a vyhledávají informace v textu. Pracovní list 
je určen pro žáky různých ročníků.  

Autor  Markéta Zemanová 
Jazyk Čeština 

Očekávaný 
výstup  

Žák čte přiměřeně náročné texty a dokáže je převyprávět 
vlastními slovy. Žák sám vyhledává informace a řeší zadané 
úkoly. 

Speciální 
vzdělávací 

pot řeby 
Lehké mentální postižení 

Klíčová slova  Čtení s porozuměním, dinosauři 
Druh u čebního 

materiálu  Pracovní list 

Druh interaktivity  Aktivita 
Cílová skupina  Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání  základní vzdělávání  

Typická v ěková 
skupina  10 - 16 let 

Celková velikost  332 kB 
 

 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

PRACOVNÍ LIST 
 

SVĚT DINOSAURŮ 
 

 

Dinosauři byli plazi. Stejně jako dnešní plazi měli kůži pokrytou mohutnými šupinami 

a kladli vejce na souši. Jinak se moc penál dnešním plazům nepodobali, někteří byli 

velcí jako čtyřpatrový dům a těžcí jako dvacet slonů. Byli býložravci i masožravci. 

Dinosauři obývali zemi po miliony let. 

Dinosauři se značně lišili od plazů, z nichž se vyvinuli. Zatímco plazi neměli nohy a 

smýkali se přímo po břiše přitisknutém k zemi, dinosaurům narostly pastelka na 

spodní části těla končetiny podobné nohám dnešních savců. Mohli jimi hýbat 

dopředu i dozadu. Mohli stát, chodit a běhat a pohybovali se mnohem rychleji než 

ostatní plazi. Někteří vědci se domnívají, že dinosauři byli teplokrevní živočichové. 

Je-li to pravda, dokázali zřejmě vyvinout při pronásledování potravy obrovskou 

rychlost. 

Většina dinosaurů žila na souši, někteří se však přizpůsobili životu ve vzduchu a stali 

se tak předky prvních ptáků. Dinosauři žili i ve vodě. Život má svůj počátek ve vodě a 

někteří plazi se v ní naučili žít. Mnohým pravítko z nich se vyvinuli řady špičatých 

zubů a lovili ryby, jiní se zřejmě živili červy, vodními břichonožci a rostlinami.  

Dinosauři obývali propiska zemi mnohem déle, než na ní žije člověk. Příčina jejich 

vyhynutí není zatím přesně známa. Možná se v té době vyvinuly nové rostliny, které 

dinosauři nedokázali strávit. Možná se země příliš ochladila a oni nepřežili dobu 

ledovou. Někteří vědci se domnívají, že tehdejší klimatické změny nepřinesli jen dobu 

ledovou, ale i výkyvy teplejšího počasí. Dinosauři třeba nevydrželi náhlý nápor horka, 

nebo naopak podlehli sněhovým bouřím. 

Jak dinosauři vypadali, víme díky nálezům zkamenělin kosterních pozůstatků. 

Mrtvého dinosaura pohřbilo bahno a zůstala z něj jenom kostra. Kosti časem ve 

vyschlém bahně zkameněli. Kosterní pozůstatky se poté dostaly na povrch země, 

kde je někdo objevil, hledal ořezávátko dál a vykopal celého dinosaura. 

 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

1. Zlomyslný tiska řský šotek p řidal do našeho vypráv ění slova, která tam 

nepat ří. Připrav si červenou pastelku a tato slova v textu podtrhni. Co 

tato slova ozna čují? 

___________________________________________________________ 

 

2. Kdo je to v ědec? Odpov ěď napiš celou v ětou. 

______________________________________________________________

______________________________________________________________ 

 

3. Jakým tvor ům, které známe z dnešního sv ěta, se dinosau ři podobají? 

Odpov ěz celou v ětou. 

______________________________________________________________

______________________________________________________________ 

 

4. Doplň do věty správné slovo. 

Někteří dinosauři byli velcí jako _______________________________dům a 

těžcí jako ____________________________ slonů. 

Dinosaurům narostly na spodní části těla _____________________________ 

podobné nohám dnešních savců. 

Jak dinosauři vypadali, víme díky nálezům ___________________________ . 

Mrtvého dinosaura pohřbilo _________________________ a zůstala z něj 

jenom ______________________________. 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

5. Připrav si barevné pastelky. Poznáš dinosaury od dneš ních plaz ů. 

Vybarvi pouze dinosaury. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Rozhodni, zda jsou v ěty pravdivé. Zakroužkuj správnou odpov ěď. 

Dinosauři měli kůži pokrytou šupinami. ANO NE 

Dinosauři žili pouze na souši. ANO NE 

Dinosauři byli vyhubeni člověkem. ANO NE 

Dinosauři obývali zemi po miliony let. ANO NE 

Vědci se domnívají, že dinosauři mohli být teplokrevní 

živočichové. 
ANO NE 

 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

7. Vyluštíš k řížovku? V tajence se ukrývá jméno dinosaura, kteréh o vidíš na 

obrázku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Dinosauří samice kladly _____________ a z nich se vylíhli malý dinosauři. 

2. Živočichové, kteří se živí rostlinami a kořínky. 

3. Živočichové, kteří se živí masem. 

4. Dnešní zvířata podobná dinosaurům. 

5. Dinosauří kůži pokrývaly mohutné ________________________. 

6. Dinosauři žijící ve vzduchu jsou předchůdci ____________________. 

7. Dinosaury možná vyhubila doba _____________________. 

8. Bláto pohřbilo dinosaura a zůstala z něj jenom ________________________. 

 

 

J 

Š 

A K 

L 

Ů 

Á 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Použité materiály:  Hollyer, B.-Justice, J.-Paton, J.: Jak Kde Kdy Proč. Knižní klub, Praha, 1998. 

 
Použité obrázky: 

• OCAL. Dino [online]. [cit. 2013-06-27]. Dostupné z: < http://www.clker.com/clipart-3476.html> 
• OCAL. Dinosauri [online]. [cit. 2013-06-27]. Dostupné z: < http://www.clker.com/clipart-3481.html> 
• OCAL. Dinosauri [online]. [cit. 2013-06-27]. Dostupné z: < http://www.clker.com/clipart-3480.html> 
• OCAL. Crocodile [online]. [cit. 2013-06-27]. Dostupné z: < http://www.clker.com/clipart-crocodile.html> 
• OCAL. Lizard [online]. [cit. 2013-06-27]. Dostupné z: < http://www.clker.com/clipart-28872.html> 

• OCAL. Gallimimus Shadow [online]. [cit. 2013-06-27]. Dostupné z: < http://www.clker.com/clipart-
11605.html>



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

ŘEŠENÍ 
 

SVĚT DINOSAURŮ 
 

 

Dinosauři byli plazi. Stejně jako dnešní plazi měli kůži pokrytou mohutnými šupinami 

a kladli vejce na souši. Jinak se moc penál  dnešním plazům nepodobali, někteří byli 

velcí jako čtyřpatrový dům a těžcí jako dvacet slonů. Byli býložravci i masožravci. 

Dinosauři obývali zemi po miliony let. 

Dinosauři se značně lišili od plazů, z nichž se vyvinuli. Zatímco plazi neměli nohy a 

smýkali se přímo po břiše přitisknutém k zemi, dinosaurům narostly pastelka  na 

spodní části těla končetiny podobné nohám dnešních savců. Mohli jimi hýbat 

dopředu i dozadu. Mohli stát, chodit a běhat a pohybovali se mnohem rychleji než 

ostatní plazi. Někteří vědci se domnívají, že dinosauři byli teplokrevní živočichové. 

Je-li to pravda, dokázali zřejmě vyvinout při pronásledování potravy obrovskou 

rychlost. 

Většina dinosaurů žila na souši, někteří se však přizpůsobili životu ve vzduchu a stali 

se tak předky prvních ptáků. Dinosauři žili i ve vodě. Život má svůj počátek ve vodě a 

někteří plazi se v ní naučili žít. Mnohým pravítko  z nich se vyvinuli řady špičatých 

zubů a lovili ryby, jiní se zřejmě živili červy, vodními břichonožci a rostlinami.  

Dinosauři obývali propiska  zemi mnohem déle, než na ní žije člověk. Příčina jejich 

vyhynutí není zatím přesně známa. Možná se v té době vyvinuly nové rostliny, které 

dinosauři nedokázali strávit. Možná se země příliš ochladila a oni nepřežili dobu 

ledovou. Někteří vědci se domnívají, že tehdejší klimatické změny nepřinesli jen dobu 

ledovou, ale i výkyvy teplejšího počasí. Dinosauři třeba nevydrželi náhlý nápor horka, 

nebo naopak podlehli sněhovým bouřím. 

Jak dinosauři vypadali, víme díky nálezům zkamenělin kosterních pozůstatků. 

Mrtvého dinosaura pohřbilo bahno a zůstala z něj jenom kostra. Kosti časem ve 

vyschlém bahně zkameněli. Kosterní pozůstatky se poté dostaly na povrch země, 

kde je někdo objevil, hledal ořezávátko  dál a vykopal celého dinosaura. 

 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

1. Zlomyslný tiska řský šotek p řidal do našeho vypráv ění slova, která tam 

nepat ří. Připrav si červenou pastelku a tato slova v textu podtrhni. Co 

tato slova ozna čují? 

názvy školních pot řeb 

 

2. Kdo je to v ědec? Odpov ěď napiš celou v ětou. 

Vědec je člověk, který se snaží objevit nové poznatky, nap ř. z oblasti 

dinosaur ů. 

 

3. Jakým tvor ům, které známe z dnešního sv ěta, se dinosau ři podobají? 

Odpov ěz celou v ětou. 

Dinosau ři se podobají plaz ům. 

 

4. Doplň do věty správné slovo. 

Někteří dinosauři byli velcí jako čtyřpatrový  dům a těžcí jako dvacet  slonů. 

Dinosaurům narostly na spodní části těla končetiny  podobné nohám 

dnešních savců. 

Jak dinosauři vypadali, víme díky nálezům zkamenělých kostí . 

Mrtvého dinosaura pohřbilo bahno  a zůstala z něj jenom kostra . 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

5. Připrav si barevné pastelky. Poznáš dinosaury od dneš ních plaz ů. 

Vybarvi pouze dinosaury. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Rozhodni, zda jsou v ěty pravdivé. Zakroužkuj správnou odpov ěď. 

Dinosauři měli kůži pokrytou šupinami. ANO NE 

Dinosauři žili pouze na souši. ANO NE 

Dinosauři byli vyhubeni člověkem. ANO NE 

Dinosauři obývali zemi po miliony let. ANO NE 

Vědci se domnívají, že dinosauři mohli být teplokrevní 

živočichové. 
ANO NE 

 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

7. Vyluštíš k řížovku? V tajence se ukrývá jméno dinosaura, kteréh o vidíš na 

obrázku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Dinosauří samice kladly _____________ a z nich se vylíhli malý dinosauři. 

2. Živočichové, kteří se živí rostlinami a kořínky. 

3. Živočichové, kteří se živí masem. 

4. Dnešní zvířata podobná dinosaurům. 

5. Dinosauří kůži pokrývaly mohutné ________________________. 

6. Dinosauři žijící ve vzduchu jsou předchůdci ____________________. 

7. Dinosaury možná vyhubila doba _____________________. 

8. Bláto pohřbilo dinosaura a zůstala z něj jenom 

_______________________. 

V E J C E 

O 

R 

A 

P 

R 

O 

T 

V A 

I C V A R Ž 

I C 

B Ý L 

L 

M A S O Ž 

U 

I Z P 

Á 

Y N I Š 

Á V 

Ů K 

E D 

P 

A K O S T 

L 


